
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE
N° 64 DEL 22/03/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: POTATURA DELLE ALBERATURE NELLE AREE PUBBLICHE DEL CENTRO ABITATO DI 

ABBADIA SAN SALVATORE ANNO 2023. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 8 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n°86 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di 
previsione per l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2024-2026. APPROVAZIONE”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n°63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTO il decreto del ministero dell'Economia e delle Finanze del 20/02/2015 in riferimento allo “Split Payment”, per 
le fatture emesse con data dal 01/01/2015 in poi, le Pubbliche amministrazioni devono versare direttamente 
all’Erario l’IVA che è stata addebitata loro dai fornitori;

PREMESSO CHE:
- conseguentemente al primo monitoraggio attraverso al metodo “V.T.A.” delle alberature presenti all’interno del 
centro abitato di Abbadia San Salvatore, ultimato nel 2017, negli anni scorsi sono stati effettuati numerosi interventi 
di potatura e sostituzione di alberature che hanno permesso di mantenere correttamente il patrimonio arboreo;
- come prescritto nella suddetta “V.T.A”, recentemente è stato nuovamente ripetuto il monitoraggio ad una prima 
parte di alberature, ed a fronte di tale nuova verifica è emersa la necessità di effettuare con sollecitudine alcuni 
interventi che rivestono carattere prioritario, tra questi, oltre a varie tipologie di interventi di potatura, anche 
abbattimento a terra di alberature pericolose, consolidamento attraverso cablaggio in p.p., e valutazioni 
approfondite della resistenza alla rottura del fusto danneggiato per mezzo di valutazione integrata di stabilità, e.g. 
TreeCalc;

VISTA la deliberazione di G.C. n.74 del 08/05/2023 con la quale è stato approvato l’intervento di potatura delle alberature 
nelle aree pubbliche del centro abitato di Abbadia San Salvatore anno 2023;

VISTA la determinazione del responsabile del Settore Tecnico n.104 del 16/06/2023 con la quale è stata affidata l’esecuzione 
del suddetto intervento di potatura delle alberature nelle aree pubbliche del centro abitato di Abbadia San Salvatore anno 2023, 
ed assunto il relativo impegno di spesa per la somma di €.42.235,90 I.V.A. al 22% inclusa in favore della ditta Greenland 
Società Cooperativa Sociale Agricola con sede in viale Trieste, 98/E, Sinalunga (SI);



RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Settore Tecnico n.233 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la 
modifica al contratto n.1 del suddetto intervento ed assunto un impegno di spesa nei confronti della suddetta ditta esecutrice per 
la somma aggiuntiva di €.12.192,22 I.V.A. al 22% inclusa;

PRESO ATTO che con determinazione del responsabile del Settore Tecnico n.104 del 16/06/2023 con la quale è stata 
approvata la modifica al contratto n.2 del suddetto intervento di potatura delle alberature nelle aree pubbliche del centro abitato 
di Abbadia San Salvatore anno 2023;

DATO ATTO che l’intervento è stato completamente ultimato in data 20 marzo 2024;

CONSIDERATO che è stata il direttore dell’esecuzione del contratto, Geom. Gian-Luca Catani ha redatto la documentazione 
relativa alla contabilità finale dell’intervento suddetto;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento di potatura delle alberature nelle aree pubbliche del centro abitato 
di Abbadia San Salvatore anno 2023, redatto in data 20/03/2024 dal direttore dell’esecuzione del contratto, Geom. Gian-Luca 
Catani con il quale si determina un credito nei confronti della ditta appaltatrice di €.44.598,50 I.V.A. al 22% esclusa;

VISTA la fattura n.8 del 20/03/2024 di €.54.410,17 I.V.A. al 22% inclusa emessa dalla ditta Greenland Società Cooperativa 
Sociale Agricola con sede in viale Trieste, 98/E, Sinalunga (SI);

VERIFICATA la regolarità degli atti contabili;

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta appaltatrice;

DATO atto che la parte degli interventi classificabili come spesa corrente sono stati eseguiti nell’anno 2023;

VISTO il Decreto Ministero Economia e delle Finanze del 23/02/2015 “Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul 
valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;

APPURATO che a seguito della liquidazione dell’importo relativo al certificato di regolare esecuzione dell’intervento in 
oggetto e della conclusione dello stesso, rimane disponibile la somma di €.49,83 che può essere svincolata, ripartita come di 
seguito:
• per €.49,83 impegnata al cap.1730/03 (imp. padre n.1037/2023);

DATO ATTO che ai sensi dell’art.6 della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta da detto 
responsabile del procedimento;

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dell’importo di che trattasi;

DETERMINA

- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento di potatura delle alberature nelle aree pubbliche del centro 
abitato di Abbadia San Salvatore anno 2023, redatto in data 20/03/2024 dal direttore dell’esecuzione del contratto, Geom. Gian-
Luca Catani, con il quale si determina un credito nei confronti della ditta appaltatrice di €.44.598,50 I.V.A. al 22% esclusa;

- di liquidare e pagare alla ditta Greenland Società Cooperativa Sociale Agricola con sede in viale Trieste, 98/E, Sinalunga (SI), 
P.iva 01197750522, la somma complessiva di €.54.410,17 I.V.A. al 22% inclusa, a fronte della fattura n.8 del 20/03/2024, 
imputando la relativa spesa come in calce indicato;

- di svincolare la somma complessiva di €.49,83 rimasta come residuo a conclusione dell’intervento, come di seguito ripartita:
• per €.49,83 impegnata al cap.1730/03 (imp. padre n.1037/2023);

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;

- di dare atto che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Toscana secondo le modalità previste 
dal Nuovo Codice del Processo Amministrativo.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.



Riferimenti Contabili

Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo
2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 GREENLAND SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
AGRICOLA

ZF83B4E33A I21G230000900
04

-806,84

2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   806,84
2023 1037 09021.03.1730003 U.1.03.02.09.011 GREENLAND SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
AGRICOLA

ZF83B4E33A I21G230000900
04

4.474,27

2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 GREENLAND SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
AGRICOLA

ZF83B4E33A I21G230000900
04

-3.022,30

2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   3.022,30
2023 530 09022.02.2781011 U.2.02.01.09.999 GREENLAND SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
AGRICOLA

ZF83B4E33A I21G230000900
04

16.760,00

2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 GREENLAND SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
AGRICOLA

ZF83B4E33A I21G230000900
04

-4.594,01

2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   4.594,01
2023 531 09021.03.1730003 U.1.03.02.09.011 GREENLAND SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
AGRICOLA

ZF83B4E33A I21G230000900
04

25.475,90

2015 1850 90100.01.0660001 E.9.01.01.02.001 GREENLAND SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 
AGRICOLA

ZF83B4E33A I21G230000900
04

-1.388,52

2015 4619 99017.01.2930001 U.7.01.01.02.001 AGENZIA DELLE ENTRATE   1.388,52
2023 1037 09021.03.1730002 U.1.03.02.09.011 GREENLAND SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
AGRICOLA

ZF83B4E33A I21G230000900
04

7.700,00

 Il Responsabile del Settore
PETRUCCI ANTONIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


